‘Abd Allah al-Harits ibn Asad al-‘Anazi59, dan akrab dipanggil dengan

al-Muhasibi, lahir di kota Basrah yang saat itu dikenal sebagai kota

yang berkembang. Tidak diketahui secara pasti kapan dilahirkan,

namun menurut spekulasi-spekulasi dari banyak sejarawan, beliau

dilahirkan pada tahun 165 H / 781 M.60. Ia lahir di keluarga yang sangat

berkecukupan dan berintelektual. Ayahnya adalah penganut dari

ideologi Qadariyyah (yang dianggap sebagai golongan kafir), meskipun

begitu beliau menghormati sang ayah dan tak membutakan matanya

59 Al-Muhasibi, Adabun Nufus: Tuntunan Merasakan Nikmatnya Hidup Tulus Tanpa Batas.